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Abstrakt

Bakalářská práce Komplexní scénografické řešení opery Philipa Glasse

„Achnaton“ se zabývá hudebními, výtvarnými a kulturními kontexty této opery, úhly

pohledu na její témata. Obsahuje životopis skladatele Philipa Glasse, genezi jeho

hudby. Dále také životopisná fakta a úvahy nad osobností monoteistického faraona

Achnatona. Dotýká se témat monoteismu, ideologie, modlitby a meditace. Praktická

část práce je věnována interpretaci a návrhu vlastního vizuálního (scénografického a

kostýmního) řešení. Příloha obsahuje libreto opery přeložené do češtiny, Achnatonův

Hymnus na slunce a technické řešení scénické stavby.

The bachelor thesis Complex stage design project of Philip Glass’s opera

„Akhnaten“ deals with musical, visual and cultural contexts of this opera, points

of view on it’s themes. It contains a biography of composer Philip Glass and genesis

of his music. It contains also biographic facts and thoughts dealing with personality

of monoteistic pharaoh Akhnaten. It touches the themes of monotheism, ideology,

prayer and meditation. Practical part of work is dedicated to own interpretation

and proposal of scenic visual (scenography and costume). Appendix contains libretto

of the opera translated into the Czech language, Akhnaten’s Hymn to the sun and

layout of scenic decoration arrangement.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám tématy, která otevírá opera Achnaton skladatele

Philipa Glasse. Záměrem práce je prozkoumat jejich co nejširší spektrum a získat

tak podklad a zázemí pro tvorbu vlastní interpretace a scénického řešení.

Tímto způsobem pochopit témata s operou Achnaton spojená. Text práce tvoří jakousi

vědomostní databanku, na jejímž základě vzniklo vizuální řešení. V teoretické části

textu se věnuji životopisu Philipa Glasse, genezi jeho hudby. Také dalším dvěma

operám Glassovy portrétní trilogie, Einstein on the Beach a Satyagraha,

s nimiž Achnaton tvoří celek.

Už delší dobu se mne dotýká Glassova hudba, proto, když jsem měla možnost

diskuse se svými vedoucími pedagogy nad operou, kterou bych si měla vybrat

jako svůj bakalářský projekt, navrhla jsem právě Achnatona Philipa Glasse.

Jedná se o operu u nás ještě neinscenovanou, v zahraničí velmi zřídka. V divadelním

světě ještě není zažitá žádná její tradiční nebo kultovní vizuální podoba nebo způsob

režie. Lákala mne představa bílého plátna. Fascinuje mne postava Achnatona.

Velice kontroverzního člověka a panovníka. I přes fakt, že vládl v Egyptě pouze 17 let,

také dnes vyvolává zájem, velké diskuse a stal se neopominutelnou postavou

světových dějin.

Začala jsem sběrem informací o staroegyptské kultuře, Achnatonově životě,

o Glassově hudbě, jejíž inspirace sahá k samým kořenům starých kultur, také

ke vzniku opery jako žánru. Glass navazuje na archaické nadčasové hudební principy,

a přitom tvoří zcela moderní hudbu, která promlouvá k současnému posluchači.

Samotný fakt, že divadlo je rituál, je pro diváka naprosto zásadní. Zvláště u této opery,

která se nesestává z dramatických situací, jak jsme na divadle zvyklí, ale rituálních

obrazů. Všechny scénované obrazy mají kromě dějového sdělení duchovní rovinu.

Hudba diváka uvádí do stavu meditace. Proto je pro mne výzvou vytvořit obrazy,

jež budou na diváka působit jako znak, který pomůže otevřít jeho vlastní imaginaci.

Neužívat doslovné nebo dobové výpravnosti či popisnosti. U scénografie v opeře

je důležité umět „číst “ hudbu, nezdvojovat sdělení, které již artikuluje hudba.

Během práce jsem se dostávala do situací, kdy jsem váhala nad interpretací, jejíž

kontroverznost přináší již samotná Achnatonova postava. Zda dané situaci vtisknout

podobu konkrétní, či abstraktní nadčasovou. Kde leží pravdivost interpretace věřit

zpívanému textu, hudbě nebo historickému kontextu (zejména ve scéně Hymnu

a Rodiny).

Tato opera není v první řadě životopisným portrétem Achnatona a jeho činů

(i když i tato fakta hrají neopominutelnou roli). Chtěla jsem se vyhnout zbožšťování

Achnatona, nestavět mu pomyslný pomník a upozorňovat na jeho výjimečnost

nad jinými osobnostmi (avšak i tento aspekt je Achnatonovou součástí).

Rozhodla jsem se, že nebudu stavět ani na historických kontroverzích (i když rovněž

ty není možné přehlížet). Achnatonovo téma otevírá cestu k mnoha dalším. Proto

jsem čerpala z rozličných zdrojů pojednávajících o hudbě, výtvarném umění

a kultuře, náboženství a egyptologii. V následujících kapitolách předkládám

informace, které mne provázely bádáním a vedly ke konečné podobě této práce.
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Philip Glass

Je hudebním skladatelem běžně řazeným k minimalistickému směru.

Sám svoji hudbu označuje jako hudbu s repetitivními strukturami.

Philip Glass se narodil v roce 1937 v Baltimoru v rodině litevských Židů. Nejprve

studoval matematiku a filosofii na chicagské univerzitě. Hudbu vystudoval na Juilliard

School v oboru keyboard. Roku 1964 se přestěhoval do Paříže, aby studoval u Nadi

Boulanger (významné osobnosti tehdejšího hudebního světa). Získal u ní znalosti

v kontrapunktu díky studiu partitur klasických skladatelů (zejména Mozarta nebo

Bacha). V Paříži se seznámil s indickým hudebníkem Ravi Shankarem. Toto setkání,

Glasse otevřelo k novému vnímání hudby a východnímu způsobu komponování.

Po studiu v Paříži cestuje na úpatí indických Himalájí s touhou po duchovnu.1

Setkává se s tamní hudbou a hinduistickým viděním světa, které jej ovlivnilo

jak v osobním životě, tak v další tvorbě.

V roce 1967 se vrací do New Yorku. Na základě zkušeností a zážitků ze studií a cest

přichází s novým přístupem ke komponování. Opouští původní styl a zavrhuje svoji

minulou tvorbu. Hledá nový hudební jazyk, kombinuje rozvíjení harmonie a rytmické

struktury. Experimentuje s elektronickou hudbou pomocí mixážního pultu. V tomto

období komponuje například Music in 12 Parts2. Zakládá Philip Glass Ensemble.3

Glassovo dílo přesahuje hranice hudebních forem a obsahuje více

než dvacet pět oper různého rozsahu. Mimo operní trilogii například Pád domu Usherů,

Stvoření zástupce pro osmou planetu (na základě sci-fi románů Doris Lessing),

V kárném táboře (podle stejnojmenné povídky Franze Kafky). Dále také symfonie,

koncerty, filmovou hudbu (např. Koyaanisqatsi, Hodiny), hudbu propojenou

s vizuálním uměním. V současné době stále komponuje. Jeho nejnovější operou

je Circus days and nights, která měla premiéru letos v Malmö Opera, každoročně

prezentuje další nové projekty, přednáší, pořádá mistrovské lekce a dále spolupracuje

s Philip Glass Ensemble.

Geneze Glassovy hudby

Glassova hudba je nadčasová, velmi moderní, zároveň čerpá z prastarých zdrojů

hudebního světa. Inspiraci a kořeny jeho tvorby můžeme vidět v indické či africké

hudbě, v evropské hudbě pak u Erika Satieho či barokních a klasicistních skladatelů

(Bach, Mozart).

1 GLASS, P. (2015). Words without music; s. 190
V knize také často zmiňuje hinduistické meditační obrazy thangka. Právě díky silnému zážitku z těchto
obrazů se rozhodl pro cestu do Indie.
2 Pravděpodobně v tomto díle Glass nalezl svůj nový hudební jazyk. Založený na minimalistickém
zacházení s motivy a jejich nepostřehnutelných proměnách.
3 Jsou experimentálním hudebním tělesem, které performuje Glassovu hudbu. Jejich hudební nástroje
jsou během hry připojeny k mixážnímu pultu. Mimo jiné také opera Einstein on the beach byla
původně napsána pro tento soubor.
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 Pro Glassovu hudbu je typický nezřetelný moment změny, kterého dosahuje

především prací s polyrytmy.4 Dalším hudebním prvkem, který skladatel často používá

je arpeggio5, v Achnatonovi je použito například ve scéně Akhnaten and Nefertiti nebo

Temple. Vyvolává jimi vizuální pocit plošnosti a pulsující energie.

Minimalismus

Minimalismus je tendence, projevující se napříč uměleckými směry. V hudbě

se objevuje v 60. a 70. letech a rozvíjí se především v Americe. Cestu moderního


[…]

Cizince, Syřany a Etiopce i Egypťany, každého usadilo jsi na jeho místo a opatřuješ
jim jejich potřeby, takže každý má svoji potravu.
Spočítán jest věk každého, jazyky rozlišeny jsou řečí a postava jejich i pleť jejich
zrovna tak. Ty jsi rozlučitel, jenž rozloučil cizí národy.
Ty stvořilo jsi Nil v duatu a přivedlo jsi jej sem ze své vůle, aby živil lidi,
jak jsi je stvořilo. Ty jsi pán jich všech. Jsi k nim milostivo, pane země, a svítíš pro ně,
denním Sluncem, i všecky vzdálené cizí země jsou šťastny, že dopřáváš jim života.

63 LEXA, F. (1921). Náboženská literatura staroegyptská II, Kladno: J. Šnajdr, s. 288-291
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Ty umístilo jsi vodstvo v nebi, aby sestupovalo k nim, vlnilo se na kopcích jako oceán
a napájelo jejich pole u jejich měst.
Jak znamenité jsou tvoje záměry, pane věčnosti!
Nebeské vodstvo přikázalo jsi cizincům a veškeré zvěři pouště, jež běhá po svých
nohách, a Nil, vycházející z duatu, přikázalo jsi i Egypťanům.
Tak postaralo jsi se o obživu všem polím. Dokud budeš vycházeti,
budou lidé tebou žíti.
Ty stvořilo jsi roční počasí, abys životem obdařovalo všecko, co jsi stvořilo:
zimu, aby ochlazovala je; žár, aby rozehříváni byli.
Ty stvořilo jsi vzdálené nebe, abys vycházelo a dívalo se na všecko, co jsi stvořilo.
Ty jsi jediné, jež vycházíš ve své podobě živého Slunce.
Vycházíš a svítíš, odcházíš a vracíš se.
Stvořilo jsi, jsouc samojediné, ze sebe sama miliony bytostí, osady, města i vesnice,
cesty i řeky. Oči všech vzhlížejí k tobě, když jsi nad zemí, denním Sluncem.

Ty jsi v mém srdci, ale nikdo nezná tebe tak jako tvůj syn Nefercheprure Votienre.
Dej, ať jest silný v provádění tvých záměrů a vření tvé moci!
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Příloha č. 3; Žalm 104

Dobrořeč duše má Hospodinu! 64
Jak jsi veliký, Hospodine, Bože můj –
oděn jsi slávou a nádherou!
Světlem jsi, jak pláštěm zahalen,
nebe jsi jako plachtu rozestřel!
Svoje paláce jsi nad vodou postavil,
jak vozy užíváš husté oblaky,
vznášíš se na křídlech větrných.
4Vichry činíš svými posly,
tvými služebníky jsou plameny!
Zemi jsi založil na jejích sloupech,
navěky jí neotřese vůbec nic.
Jak pláštěm přikryl jsi ji oceánem,
vody stály i nad horami.
Před tvojí hrozbou pak rozutekly se,
před tvým burácením prchaly.
Sahaly k horám, stekly však do údolí,
na místo tebou určené.
Hranice dals jim, aby je nepřekročily,
aby už nikdy nepřikryly zem!
Ty pouštíš potoky do údolí,
aby proudily mezi horami,
všechnu polní zvěř, aby napájely,
divocí osli, aby u nich žízeň zahnali,
na jejich březích, aby hnízdili ptáci,
jejich zpěv, aby zněl mezi větvemi.
Ze svých paláců hory napájíš,
země se sytí ovocem skutků tvých!
Trávě pro dobytek dáváš růst
a také rostlinám k lidskému užitku,
aby jim ze země pokrm vyrostl:
Víno, jež smrtelníka v srdci oblaží,
olej, po němž se obličej rozzáří,
a chléb, který člověku dodá sil.
Hospodin sytí i své stromoví –
libanonské cedry, které sám vysadil.
Vrabci si na nich hnízda postaví,
čáp si nachází domov na jedli.
Vysoké hory patří kamzíkům,
skály jsou útočištěm králíků.
Stvořil jsi měsíc, aby časy určoval,
i samo slunce ví, kdy má zapadat.
Přivádíš tmu a noc se rozhostí,
spoustou zvěře se lesy zahemží.
Po své kořisti řvou tehdy lvi,
aby tak Boha o pokrm žádali.

64 Načteno z: Bible, překlad pro 21. století, [cit. 26. 8. 2021]
https://www.bible.com/cs/bible/15/PSA.104.B21
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S východem slunce se vrací zpět,
aby ulehli ve svých doupatech.
Za svým úkolem tehdy člověk vyráží,
pracuje na něm, než se zešeří.
Kolik je, Hospodine, skutků tvých!
Všechno jsi moudře učinil –
země je plná tvých stvoření!
Hle, je tu moře širé a veliké,
havěť bezpočtu se hemží v něm –
maličcí i velcí tvorové!
Plují v něm lodě a také leviatan,
jehož jsi stvořil, aby si tam hrál!
Ti všichni k tobě vzhlížejí,
abys je krmil v čase potřeby.
Dáváš jim a oni sbírají,
když otevřeš ruku, sytí se hojností.
Děsí se ale, když svou tvář ukrýváš,
hynou, když dech jim odjímáš –
navracejí se znovu v prach.
Svého Ducha, když pošleš, bývají stvořeni,
abys tvář země znovu obnovil!
Hospodinova sláva ať trvá věčně,
ze svého díla ať se Hospodin raduje!
Pod jeho pohledem země třese se,
hory dýmají pod jeho dotykem!
Zpívat budu Hospodinu celý život svůj,
žalmy zpívat svému Bohu, dokud jsem tu!
Kéž se mu líbí moje myšlenky –
Hospodin je přece mojí radostí!
Kéž by už hříšníci ze světa zmizeli,
kéž by tu darebáci více nebyli!
Dobrořeč, duše má, Hospodinu!
Haleluja
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Příloha č. 4; Technické řešení
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