Posudek bakalářské práce Hany Kessnerové.

Zadání bakalářské práce Hany Kessnerové bylo scénografické a kostýmní

zpracování opery Achnaton od Philipa Glasse. V rámci praktické části

vytvořila kompletní projekt, včetně modelu v zadaném měřítku, návrhy

jednotlivých obrazů a jejich proměny v časovém sledu, koncept světelného

designu, technickou dokumentaci a kostýmní návrhy hlavních postav a

sborů. Písemná teoretická práce obsahuje v úvodu studii o genezi

hudebního díla Philipa Glasse, jeho inspiračních zdrojích v barokní a

mimoevropské hudbě, vývoji hudebního minimalismu a vzniku Glassovy

zásadní operní trilogie. V dalších kapitolách se věnuje mytologii, estetice a

umění starého Egypta, funkci modlitby a meditace, zrodu monoteismu a

postavě samotného Achnatona v historickém kontextu. Následuje vlastní

koncepce scénografie, kostýmního řešení, popis jednotlivých aktů opery,

včetně významových a světelných změn, hereckých akcí a pohybu sborů.

Součástí textu je v závěru i celé libreto Glassovy opery a takzvaný

Achnatonův hymnus na slunce, v kontextu s obsahově blízkým biblickým

žalmem. Text doplňují obrazové přílohy s kostýmními a scénickými

návrhy a bibliografie. Všechny kapitoly jsou velmi pečivě zpracovány, jak

po obsahové, tak i po formální stránce a domnívám se, že tvoří kvalitní a

kompaktní celek s jasnou a obsažnou výpovědní hodnotou. Koncepce

scénografie pro operu Achnaton Philipa Glasse je inspirována lineárními

egyptskými vlysy a reliéfy, a na jevišti tvoří tři dlouhé prostory nad sebou.

Fungují jako okna do jiné reality, projekční plochy, nebo jako cesty pro

pomalý pohyb sboru, v temporytmu GIassovy hudby. Prostor umožňuje

prolínání paralelních situací a obrazů a vytvoření výškové hierarchie.

Studium Hany Kessnerové jsem měl možnost sledovat i v předešlých

semestrech a myslím, že postupně dospěla k vlastnímu pracovnímu

přístupu založenému především na pečlivé analýze textu, či libreta a snaze

vyřešit dramatický problém v širším kontextu a s jistým duchovním

přesahem. V případě opery Achnaton důkladně rozebírá a srovnává pojmy

jako je víra, náboženství, morálka, moc a hledá adekvátní asociace a

scénické vyjadřovací prostředky. Pro vytvoření návrhů scény a kostýmů

zvolila odpovídající přísně lineární a věcnou formu kresby, která odkazuje

ke staroegyptské kultuře. Je zřejmé, že na tomto obtížném projektu

pracovala se zájmem a dosáhla kvalitního výsledku.

Bakalářskou práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Milan David
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